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LS1 エキスパートから学ぶ　日常診療に潜む診断・治療の落とし穴 Part4

 共催： 参天製薬株式会社

木-SP1-1 診療ガイドラインについて 中山　健夫（京都大・健康情報学）
木-SP1-2 アレルギー性結膜炎ガイドライン 宮﨑　大（鳥取大）
木-SP1-3 無虹彩症の診療ガイドライン 大家　義則（大阪大）
木-SP1-4 先天鼻涙管閉塞診療ガイドライン 松村　望（神奈川県立こども医療センター）
木-SP1-5 ベーチェット病診療ガイドライン 竹内　正樹（横浜市大）
木-SP1-6 SR担当者の観点からの苦労 齋藤　瞳（東京大）

エビデンスに基づく新しい診療ガイドライン
オーガナイザー: 西田　幸二（大阪大）　　木内　良明（広島大）
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木-SP2-1 抗VEGF薬以外の糖尿病網膜治療 喜田　照代（大阪医薬大）
木-SP2-2 天然物による低酸素応答制御 栗原　俊英（慶應大）
木-SP2-3 網膜変性とゲノム編集遺伝子治療 西口　康二（名古屋大）
木-SP2-4 ＣＲＡＯに対する神経保護治療 池田　華子（京都大）
木-SP2-5 ATX-LPA経路と緑内障 本庄　恵（東京大）

網膜疾患・緑内障薬物治療の新しい局面
オーガナイザー: 村上　晶（順天大）　　北岡　康史（聖マリ医大）
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15:35
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木-SP3-1 SLTに関するファクトチェック 新田　耕治（福井県済生会病院）
木-SP3-2 iStent 岩﨑　健太郎（福井大）
木-SP3-3 フックロトミーの理想と現実 杉原　一暢（島根大）
木-SP3-4 トラベクトームと類縁術式 笠原　正行（北里大）
木-SP3-5 マイクロパルス毛様体光凝固術 藤代　貴志（東京大）

低侵襲緑内障手術のファクトチェック～理想と現実
オーガナイザー: 稲谷　大（福井大）　　谷戸　正樹（島根大）
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木-SP4-1 JOI registryの進捗 三宅　正裕（京都大）
木-SP4-2 日本医学放射線学会の取り組み 待鳥　詔洋
  （国立国際医療研究センター国府台病院）
木-SP4-3 内視鏡AIの実用化にむけて 森　悠一（オスロ大／昭和大）
木-SP4-4 令和4年度診療報酬改定について 加藤　琢真（厚生労働省）

実用化が見えてきたAI医療機器
オーガナイザー: 大鹿　哲郎（筑波大）　　三宅　正裕（京都大）
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LS2 バイエル　レチナ・アワード

 共催： バイエル薬品株式会社
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ES1 すべて教えます　前視野緑内障
 -人生100年時代の眼科医としてできるトリセツ-

 共催： 日東メディック株式会社

木-SP5-1 屈折検査導入をめざして 柏井　真理子（柏井医院）
木-SP5-2 ライトアップinグリーン運動 岩瀬　愛子（たじみ岩瀬眼科）
木-SP5-3 アイフレイル対策プロジェクト 平塚　義宗（順天大）
木-SP5-4 小児の近視 大野　京子（医科歯科大）

眼科啓発活動への期待と展望
オーガナイザー: 杉山　和久（金沢大）　　辻川　明孝（京都大）
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木-SP6-1 眼表面ウイルス叢解析 堀田　芙美香（近畿大）
木-SP6-2 AIによる角膜感染症診断　 宮﨑　大（鳥取大）
木-SP6-3 感染性内眼炎とバイオマーカー 臼井　嘉彦（東京医大）
木-SP6-4 古くて新しい感染対策：ヨード 松浦　一貴（野島病院）
木-SP6-5 眼内炎への硝子体内ヨード治療 小野江　元（日本大）

眼感染症におけるニューウェーブ
オーガナイザー: 井上　幸次（日野病院／鳥取大）　　江口　洋（近畿大）
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木-SP7-1 角膜の高次収差 山口　剛史（東京歯大・市川）
木-SP7-2 角膜疾患の散乱 高　静花（大阪大）
木-SP7-3 黄斑疾患の立体視・不等像視 岡本　史樹（筑波大）
木-SP7-4 網膜疾患の色覚 松本　理子（滋賀医大）
木-SP7-5 黄斑疾患の網膜感度 髙橋　知成（医科歯科大）

チャレンジ視機能評価
オーガナイザー: 大野　京子（医科歯科大）　　前田　直之（湖崎眼科）
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木-SP8-1 フォトスクリーナーの効果 林　思音（国立成育医療研究センター）
木-SP8-2 小児の病的近視とOCT 五十嵐　多恵（医科歯科大）
木-SP8-3 小児網膜変性疾患のERG 加藤　久美子（三重大）
木-SP8-4 ROPへのOCTの応用 野々部　典枝（名古屋大）

小児眼科検査を考える
オーガナイザー: 森本　壮（大阪大）　　日下　俊次（近畿大）

東京国際フォーラム Cブロック4-5F　「ホールC」 東京国際フォーラム Bブロック7F　「ホールB7(1)」

8:40
開会式

演題番号 ショートタイトル 講演者 掲載頁 演題番号 ショートタイトル 講演者 掲載頁

第1会場 第2会場

LIVE
領域

LIVE
領域

LIVE
領域

LIVE
領域

LIVE
領域

LIVE
領域

LIVE
領域

LIVE
領域

［46］

プログラム　第1日　10月13日（木）
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LS3 円錐角膜の本質を探る～バイオメカニクスの診断と治療への応用～

 共催： 株式会社ニコンソリューションズ
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東京国際フォーラム Bブロック7F　「ホールB7(2)」 東京国際フォーラム Bブロック5F　「ホールB5(1)」

  長岡　泰司(日本大) 
  鈴間　潔(香川大) 
  高村　佳宏(福井大) 
  野崎　実穂(名古屋市大) 
  野田　航介(北海道大) 
  野間　英孝(東京医大・八王子) 
  村上　智昭(京都大)

木-IC01 徹底討論！ 糖尿病網膜症黄斑浮腫
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  飯田　知弘(女子医大) 
  五味　文(兵庫医大) 
  髙橋　寛二(関西医大) 
  丸子　一朗(女子医大) 

木-IC02 代表疾患の蛍光眼底造影
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  町田　繁樹(獨協医大・埼玉医療センター) 
  篠田　啓(埼玉医大) 
  新井　三樹(新井眼科医院) 
  近藤　峰生(三重大) 
  上野　真治(弘前大) 

木-IC03 どうとる？ どう読む？ ERG
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  石龍　鉄樹(福島県医大) 
  飯田　知弘(女子医大) 
  角田　和繁(東京医療センター) 
  古泉　英貴(琉球大) 
  丸子　一朗(女子医大) 

木-IC04 眼底自発蛍光読影
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LS4 エキスパートに訊く！使いたくなる最新機器の活用法 
 ～広角眼底撮影装置、トーショナル白内障手術装置、プリロード型IOL～

 共催： 株式会社ニデック

  長谷部　聡(川崎医大) 
  根岸　貴志(順天大) 
  林　孝雄(帝京大) 
  後関　利明(熱海病院) 
  森田　由香(筑波大) 

木-IC05 斜視手術のスタンダード
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  小澤　洋子(聖路加国際大) 
  中澤　徹(東北大) 
  北市　伸儀(北海道医療大) 
  堀　裕一(東邦大・大森)

木-IC06 加齢に伴う眼疾患との付き合い方
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  立松　良之(たてまつ眼科クリニック) 
  林　憲吾(横浜桜木町眼科) 
  上田　幸典(聖隷浜松病院・眼形成眼窩外科) 
  田邉　美香(九州大) 
  今川　幸宏(大阪回生病院) 
  米田　亜規子(京都府医大) 
  渡辺　彰英(京都府医大) 

木-IC07 眼形成の基本　眼瞼下垂症手術
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  鈴木　崇(東邦大・大森／いしづち眼科) 
  江口　洋(近畿大) 
  宮本　龍郎(回生病院) 
  鳥山　浩二(松山赤十字病院) 
  中川　迅(東京医大・茨城) 
  堀田　芙美香(近畿大) 

木-IC08 眼感染症の初期対応
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ES2 みんなのレチナ ～可視化～

 共催： 日本アルコン株式会社

演題番号 ショートタイトル 講演者 掲載頁 演題番号 ショートタイトル 講演者 掲載頁

第3会場 第4会場

LIVE
領域

LIVE
領域

LIVE
領域

LIVE
領域

LIVE
領域

LIVE
領域

LIVE
領域

LIVE
領域

［47］

LIVE配信あり c）眼科領域講習単位が取得出来る対象プログラム領域 LIVE
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東京国際フォーラム Bブロック5F　「ホールB5(2)」 東京国際フォーラム Dブロック7F　「ホールD7」

  鳥居　秀成(慶應大) 
  世古　裕子(国立障害者リハビリテーションセ) 
  栗原　俊英(慶應大) 
  二宮　さゆり(伊丹中央眼科) 
  木下　望(自治医大・さいたま医療セ) 
  稗田　牧(京都府医大) 

木-IC09 近視治療トータルコーディネート
  

イ
ン
ス
ト
ラ
ク
シ
ョ
ン
コ
ー
ス 

10

47

  清水　公也
  (山王病院アイセンター／国際医療福祉大) 
  神谷　和孝(北里大・医療衛生) 
  市川　一夫(中京眼科) 
  中村　友昭(名古屋アイクリニック) 
  北澤　世志博(サピアタワーアイクリニック東京) 
  髙橋　正英(山王病院アイセンター) 
  秦　誠一郎(スカイビル眼科医院) 

木-IC10 実践から学ぶ有水晶体眼内レンズ
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  片上　千加子(ツカザキ病院) 
  高村　悦子(女子医大) 
  篠崎　和美(女子医大／女子医大・八千代) 
  堀　純子(日本医大・多摩) 
  佐々木　香る(関西医大) 
  外園　千恵(京都府医大) 
  加藤　直子(南青山クリニック) 

木-IC11 やさしい角結膜感染症クリニック
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  鈴木　智(京都府医大／京都市立病院) 
  後藤　英樹(後藤眼科) 
  山口　昌彦(愛媛県立中央病院) 
  福田　憲(高知大) 
  近間　泰一郎(広島大) 
  重安　千花(杏林大) 

木-IC12 Ocular Surface (4th session)
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LS6 AMDを再考する！ ～大学病院・クリニックそれぞれの立場から～

 共催： 千寿製薬株式会社

  出田　隆一(いでた平成眼科クリニック) 
  中原　正彰(うのき眼科) 
  岡本　史樹(筑波大) 
  馬場　隆之(千葉大) 

木-IC13 うんちくビトレクトミー
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  久冨　智朗(福岡大・筑紫) 
  森實　祐基(岡山大) 
  今井　尚徳(神戸大) 
  櫻井　寿也(多根記念眼科病院) 
  的場　亮(岡山大) 
  山根　真(山根アイクリニック馬車道) 

木-IC14 黄斑手術自由自在 ‒黄斑前膜 ‒
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  佐藤　尚人(鈴木眼科) 
  向後　二郎(聖マリ医大) 
  米田　一仁(昴会アイセンター) 
  大澤　俊介(MIE眼科) 
  平形　明人(杏林大) 

木-IC15 VitQB vol.5
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  柳井　亮二(山口大) 
  丸山　和一(大阪大) 
  楠原　仙太郎(神戸大) 
  永田　健児(京都府医大) 
  岩田　大樹(北海道大) 
  金子　優(山形大) 

木-IC16 ぶどう膜炎ビギナーの診療のコツ
  

演題番号 ショートタイトル 講演者 掲載頁 演題番号 ショートタイトル 講演者 掲載頁

第5会場 第6会場

領域

領域

領域

領域

領域

領域

領域

領域

［48］

プログラム　第1日　10月13日（木）
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東京国際フォーラム Dブロック5F　「ホールD5」 東京国際フォーラム Dブロック1F　「ホールD1」

  有田　玲子(伊藤医院) 
  福岡　詩麻(大宮はまだ眼科西口分院) 
  野田　実香(野田実香まぶたのクリニック) 
  平松　類(二本松眼科病院) 
  家近　知直(弁護士法人第一法律事務所) 

木-IC17 SNS発信のコツと法的注意点
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  﨑元　暢(杉浦眼科) 
  鈴木　崇(東邦大・大森／いしづち眼科) 
  子島　良平(宮田眼科病院) 
  山口　剛史(東京歯大・市川) 
  相馬　剛至(大阪大) 
  大家　義則(大阪大) 

木-IC18 前眼部疾患トリアージ

イ
ン
ス
ト
ラ
ク
シ
ョ
ン
コ
ー
ス 

19

49

  小川　葉子(慶應大／新宿シティ眼科) 
  山口　昌彦(愛媛県立中央病院) 
  細谷　友雅(兵庫医大) 
  猪俣　武範(順天大) 
  内野　美樹
  (慶應大／ケイシン五反田アイクリニック) 
  佐藤　真理(慶應大／横浜けいあい眼科) 
  清水　映輔(慶應大／横浜けいあい眼科) 

木-IC19 難治性ドライアイに対する対策
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  家木　良彰(川崎医大) 
  奥道　秀明(広島大) 
  溝上　志朗(愛媛大) 
  谷戸　正樹(島根大) 
  内藤　知子(グレース眼科クリニック) 
  廣岡　一行(広島大) 
  永瀬　大輔(鳥取大) 

木-IC20 緑内障非専門医からの質問
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LS8 眼内リンパ腫～脳から見て知って納得できる最近の知見～

 共催： 小野薬品工業株式会社
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LS7 加齢黄斑変性における新たな治療戦略

 共催： 中外製薬株式会社

一
般
講
演 
1

加
齢
黄
斑
変
性
1

20
20
20
20
20
20

座長: 秋山　英雄（群馬大）

木-講演1-1(PA) 脈絡膜毛細血管板血流と黄斑体積 原田　成美（聖路加国際病院）
木-講演1-2 漿液性PEDの自発蛍光画像 禰津　直弘（東京医大・茨城）
木-講演1-3 PED自壊例のRPE変化 佐々木　翔太郎（東京医大・茨城）
木-講演1-4 加齢黄斑変性のCCT 澤田　智子（滋賀医大）
木-講演1-5 Reticular pseudodrusenのERG 松原　央（三重大）
木-講演1-6 抗VEGF薬と心血管病リスク 山切　啓太（鹿児島市立病院）

10:15

11:27

一
般
講
演 

2

網
膜
静
脈
閉
塞
症

21
21
21
21
21
21

座長: 大路　正人（滋賀医大）

木-講演2-1 網膜静脈閉塞症と高血圧新基準 橋本　洋平（東京大）
木-講演2-2 BRVOのコントラスト感度とOCT 松枝　武（筑波大）
木-講演2-3 RVOに対するステロイド併用効果 新井　悠介（自治医大）
木-講演2-4 抗VEGF薬投与の早期視機能変化 説田　雅典（大垣市民病院）
木-講演2-5 BRVO治療のPVDの影響 川原　健司（女子医大）
木-講演2-6 CRVOの網膜酸素飽和度と血管抵抗 三好　由希子（香川大）

11:30

12:30

一
般
講
演 

3

未
熟
児
網
膜
症
他

22
22
22
22
22

座長: 近藤　寛之（産業医大）

木-講演3-1 ROPの長期治療成績 村上　智哉（筑波大）
木-講演3-2 ４００ｇ未満のＲＯＰ３症例 永原　雅子（東京大）
木-講演3-3 FEVR両親の病変スコアと遺伝解析 岡本　美里（産業医大）
木-講演3-4 プロテインC欠乏症と網膜剥離 栗原　智樹（近畿大）
木-講演3-5 本邦におけるVHL病の疫学 高橋　綾子（京都大）

14:00

15:00

一
般
講
演 

4

糖
尿
病
網
膜
症
・
黄
斑
浮
腫
1

23
23
23
23
23

座長: 村田　敏規（信州大）

木-講演4-1 糖尿病における網膜血管変化 福津　佳苗（北海道大）
木-講演4-2 AIを用いたDRの網膜微細構造検出 藤原　和樹（鹿児島大）
木-講演4-3 糖尿病網膜症のNPAの分布 河合　健太郎（京都大）
木-講演4-4 OCTAによるDMIの自動診断 村上　智昭（京都大）
木-講演4-5 健診の糖尿病網膜症A I眼底評価 小松　功生士（東京慈恵医大）

15:15

16:15

一
般
講
演 

5

糖
尿
病
網
膜
症
・
黄
斑
浮
腫
2

24
24
24
24
24

座長: 緒方　奈保子（奈良県医大）

木-講演5-1 PDR関連因子のクラスター分析 佐藤　智人（防衛医大）
木-講演5-2 硝子体VEGF-A値と全身因子の関係 関　響介（防衛医大）
木-講演5-3 SGLT2阻害薬によるDME変化 辰巳　智章（千葉大）
木-講演5-4 DM患者のFAZ面積 伊藤　正也（兵庫医大）
木-講演5-5 周辺型糖尿病網膜症 安藤　伸朗（長岡眼科）

16:30

17:30

一
般
講
演 

6

糖
尿
病
網
膜
症
・
黄
斑
浮
腫
3

25
25
25
25
25

座長: 高木　均（川崎・多摩アイクリニック）

木-講演6-1 Brolucizumab for DME (Year 2) 村田　敏規（信州大）
木-講演6-2 Faricimab PTI Dosing in DME 平形　明人（杏林大）
木-講演6-3 COVID-19前後の糖尿病網膜症診療 廣澤　邦彦（順天大）
木-講演6-4 増殖糖尿病網膜症の手術成績比較 愛知　梨沙（順天大・浦安）
木-講演6-5 DME眼の網膜血流と血管抵抗 小山　雄太（香川大）

演題番号 ショートタイトル 講演者 掲載頁 演題番号 ショートタイトル 講演者 掲載頁

第7会場 第8会場

領域

領域

領域

領域

［49］

 c）眼科領域講習単位が取得出来る対象プログラム領域



9:00

13:45

12:45

東京国際フォーラム ガラス棟7F　「G701」 東京国際フォーラム ガラス棟5F　「G502」

ラ
ン
チ
ョ
ン
セ
ミ
ナ
ー 

10

LS10 活用！ 手持ち無散瞳眼底カメラ

 共催： 株式会社キーラー・アンド・ワイナー

19:15

17:45

日
台
シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム 

1

JT1 The 17th TAIWAN-JAPAN Ophthalmology Joint Meeting

 共催： 参天製薬株式会社

13:45

12:45
ラ
ン
チ
ョ
ン
セ
ミ
ナ
ー 

9

LS9 見える眼内内視鏡～シャンデリア式内視鏡～

 共催： 株式会社町田製作所

14:00

15:00

一
般
講
演 

16

小
児
眼
科
・
弱
視

35
35
35
35
35

座長: 佐藤　美保（浜松医大）

木-講演16-1 乳幼児に眼振をきたす難病 仁科　幸子（国立成育医療研究センター）
木-講演16-2 出生前診断した無眼球症の3例 熊谷　築（神奈川県立こども医療センター）
木-講演16-3 真正小眼球症例の遺伝子解析 太田　淳也（名古屋大）
木-講演16-4 ROPのIVR後の追加治療 得居　俊介（群馬大）
木-講演16-5 弱視治療前後の黄斑部脈絡膜血流 戸塚　悟（北里大）

10:00

一
般
講
演 

7

原
田
病
・
サ
ル
コ
イ
ド
ー
シ
ス

26
26
26
26
26

座長: 川島　秀俊（自治医大）

木-講演7-1 VKH治療後の前房形状の変化時期 武藤　哲也（今泉眼科病院）
木-講演7-2 VKH治療後の長期脈絡膜構造変化 槃木　悠人（神戸大）
木-講演7-3 眼サルコイドーシスの経過と予後 北村　力（防衛医大）
木-講演7-4 特発性ぶどう膜炎の新たな分類 長堀　克哉（杏林大）
木-講演7-5 眼サルコイドーシスの蛋白質解析 小松　紘之（東京医大）

14:00

15:00

一
般
講
演 

10

緑
内
障
：
視
機
能

29
29
29
29
29

座長: 松本　長太（近畿大）

木-講演10-1(PA) 緑内障における脳構造の経時変化 山田　晃生（東北大）
木-講演10-2 年齢と中心10-2視野信頼性 白神　智貴（ツカザキ病院）
木-講演10-3 眼底対応視野検査有用性の検討 早田　義典（そうだ眼科）
木-講演10-4 視神経乳頭周囲網膜分離症の４例 楯　日出雄（真生会富山病院アイセンター）
木-講演10-5 PhNRW比とcpRNFLTセクター解析 松井　千瑛（三重大）

15:15

16:15

一
般
講
演 

11

緑
内
障
：
M
I
G
S
1

30
30
30
30
30

座長: 井上　俊洋（熊本大）

木-講演11-1 スーチャーロトミー後の眼圧上昇 宮平　大（京都府医大）
木-講演11-2 KDB-LOTと緑内障病型 村田　夏実（熊本大）
木-講演11-3 μフックロトミーの術後3年成績 金森　章泰（かなもり眼科クリニック）
木-講演11-4 Gonio-findings after TMH 松尾　将人（岐阜大）
木-講演11-5 白内障手術が主のTLO併用手術 尾上　弘光（広島大）

16:30

17:30

一
般
講
演 

12

眼
内
レ
ン
ズ
・
屈
折
矯
正

31
31
31
31
31

座長: 宮田　和典（宮田眼科）

木-講演12-1 アクリルIOLの75℃長期加速劣化 宮田　章（みやた眼科）
木-講演12-2 再改良アクリルIOLの表面散乱 稲福　勇仁（宮田眼科病院）
木-講演12-3 白内障術後の長期屈折変化 林　研（林眼科病院）
木-講演12-4 角膜移植後眼のIOL度数計算 鳥居　秀成（慶應大）
木-講演12-5 XFSの白内障術前後の偏心と傾斜 郷右近　博康（北里大）

10:15

11:15

一
般
講
演 

8

緑
内
障
：
レ
ー
ザ
ー
・
疫
学

27
27
27
27
27

座長: 柏木　賢治（山梨大）

木-講演8-1 MP-TSCPCと術後成績 楠田　将一朗（獨協医大・埼玉医療センター）
木-講演8-2 SLTによる線維柱帯構造の改善  森　茂（森眼科内科医院）
木-講演8-3 外傷性無虹彩への毛様体光凝固 武居　敦英（順天大・練馬）
木-講演8-4 低糖質食と緑内障 羽入田　明子（慶應大）
木-講演8-5 Trends and costs of PACG 藤田　あさひ（東京大）

11:30

12:30

一
般
講
演 

9

緑
内
障
：
濾
過
手
術
、チ
ュ
ー
ブ
シ
ャ
ン
ト

28
28
28
28
28

座長: 庄司　信行（北里大）

木-講演9-1 ニードリング後のROCK阻害薬点眼 水野　優（広島大）
木-講演9-2 レクトミーの前・全面惹起乱視 安藤　和歌子（北里大）
木-講演9-3 MMC併用濾過胞再建術の成績 杉原　佳恵（岡山済生会総合病院）
木-講演9-4 角膜移植後緑内障へのアーメド 結城　賢弥（慶應大）
木-講演9-5 AhmedとTrabの術後短期成績比較 林　雄介（順天大）

9:00

10:00

一
般
講
演 

13

眼
表
面
疾
患

32
32
32
32
32

座長: 外園　千恵（京都府医大）

木-講演13-1 口腔粘膜組織採取法の工夫 土至田　宏（順天大・静岡）
木-講演13-2 輪部支持型CLの製造販売後調査 外園　千恵（京都府医大）
木-講演13-3 ビタミンA欠乏による眼合併症 福岡　秀記（京都府医大）
木-講演13-4 角膜知覚再建術 山川　百李子（北野病院）
木-講演13-5 眼瞼・眼表面治療無効例の眼痛 吉川　大和（大阪医薬大）

10:15

11:15

一
般
講
演 

14

腫
瘍
1

33
33
33
33
33

座長: 小幡　博人（埼玉医大・総合医療センター）

木-講演14-1(PA) 眼窩内腺癌の臨床所見と治療経過 米田　亜規子（京都府医大）
木-講演14-2 多巣性脈絡膜悪性黒色腫の1例  篠田　昌宏（九州大）
木-講演14-3 毛様体悪性黒色腫への外科手術 村井　佑輔（神戸海星病院）
木-講演14-4 毛様体顆粒細胞腫の1症例 武田　義玄（自治医大・さいたま医療センター）
木-講演14-5 視神経浸潤を伴う網膜芽細胞腫 大西　瑞恵（国立成育医療研究センター）

11:30

12:30

一
般
講
演 

15

腫
瘍
2

34
34
34
34
34

座長: 辻　英貴（がん研究会有明病院）

木-講演15-1 眼瞼基底細胞癌の手術症例 山田　祐太朗（金沢大）
木-講演15-2 内眼角部の皮膚欠損に対する再建 清水　英幸（聖隷浜松病院）
木-講演15-3 霰粒腫の誤診率 中野　優治（日本医大）
木-講演15-4 涙腺疾患のMRI計測 笠松　桃子（日本医大）
木-講演15-5 眼瞼脂腺癌病理のＡＩ判定 舩津　治彦（九州大）

15:15

16:15

一
般
講
演 

17

斜
視
手
術

36
36
36
36
36

座長: 長谷部　聡（川崎医大）

木-講演17-1 急性後天性共同性内斜視の検討 富田　茜（杏林大）
木-講演17-2 横山法：片眼と両眼手術の比較 森田　由香（筑波大）
木-講演17-3 60歳以降の後天内斜視の手術成績 國見　敬子（国際医療福祉大・熱海）
木-講演17-4 上斜筋腱延長術の手術効果の検討 三井　康平（名古屋大）
木-講演17-5 アジャスタブル手術の有効疾患 森澤　伸（岡山大）

16:30

17:30

一
般
講
演 

18

健
診
・
イ
メ
ー
ジ
ン
グ

37
37
37
37
37

座長: 三田村　佳典（徳島大）

木-講演18-1 カラーSLOによる動脈硬化の評価 迫野　能士（鹿児島大）
木-講演18-2 末梢循環項目による脳虚血予測 髙田　菜生子（東北大）
木-講演18-3 健診のOCT画像診断でのAIの利用 井岡　大河（名古屋大）
木-講演18-4 高解像OCTによる網膜観察 小林　義行（佐賀大）
木-講演18-5 OCTAにおけるRAMの検出 江口　麻美（大阪大）

演題番号 ショートタイトル 講演者 掲載頁 演題番号 ショートタイトル 講演者 掲載頁

第9会場 第10会場

［50］

プログラム　第1日　10月13日（木）



9:00

東京国際フォーラム ガラス棟4F　「G409」 ＪＰタワー ホール＆カンファレンス 4F　「ホール1+2+3」

13:45

12:45
ラ
ン
チ
ョ
ン
セ
ミ
ナ
ー 

11

LS11 Eから考える緑内障治療

 共催： ヴィアトリス製薬株式会社

9:48

一
般
講
演 

19

白
内
障
手
術
：
多
焦
点
眼
内
レ
ン
ズ

38
38
38
38

座長: 神谷　和孝（北里大・医療衛生）

木-講演19-1 PanOptix®とTECNIS Synergy® 二階堂　裕士（昭和大）
木-講演19-2 Performance of 5-foci MIOL Lawu Tjundewo（VO）
木-講演19-3 CTRと3焦点眼内レンズ 杉田　達（杉田眼科）
木-講演19-4 IOL偏位に奏功した前嚢切開 小野　恭子（倉敷成人病センター ）

14:00

15:00

一
般
講
演 

22

前
眼
部
感
染
症
と
ア
レ
ル
ギ
ー

41
41
41
41
41

座長: 海老原　伸行（順天大・浦安）

木-講演22-1 SARS-CoV-2接種後ヘルペス角膜炎 原田　一宏（福岡大）
木-講演22-2 眼瞼炎自覚症状の因子分析 鈴木　崇（東邦大・大森）
木-講演22-3 Aspergillus角膜炎 堂本　綾（近畿大）
木-講演22-4 εアミノカプロン酸の接触眼瞼炎 碇　莉有（順天大・浦安）
木-講演22-5 コロナ前後における花粉症診療 赤崎　安序（順天大）

15:15

16:15

一
般
講
演 

23

角
膜
移
植
1

42
42
42
42
42

座長: 妹尾　正（獨協医大）

木-講演23-1(PA) 拒絶反応バイオマーカーの探索 栗田　淳貴（日本大）
木-講演23-2 DMEK後の角膜実質環境変化 清水　俊輝（横浜市大）
木-講演23-3 DMEK 術後の眼圧推移の検討 武田　将人（横浜市大）
木-講演23-4 グラフト縫合の影響 渡辺　真子（バプテスト眼科クリニック）
木-講演23-5 DMEKの術後成績 福井　正樹（東京歯大・市川）

16:30

17:30

一
般
講
演 

24

角
膜
移
植
2

43
43
43
43
43

座長: 山上　聡（日本大）

木-講演24-1 Outcomes of DMEK 洲之内　千尋（日本大）
木-講演24-2 透析患者に対する角膜移植術 瀬越　一毅（バプテスト眼科クリニック）
木-講演24-3 角膜移植と強膜内固定の併施成績 小森　翼（順天大・静岡）
木-講演24-4 深層層状角膜移植後の拒絶反応 笠松　広嗣（東京歯大・市川）
木-講演24-5 濾過胞眼へのDSAEK予後良好眼 脇舛　耕一（バプテスト眼科クリニック）

10:15

11:03
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・
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39
39
39
39

座長: 黒坂　大次郎（岩手医大）

木-講演20-1(PA) 中間距離EDOF-IOLの非劣性 植木　亮太郎（長崎大）
木-講演20-2 TECNIS Eyhanceの偏位と視機能 渋谷　恵理（金沢医大）
木-講演20-3 高次非球面眼内レンズの収差量 野口　三太朗（ツカザキ病院）
木-講演20-4 クラレオン・パンオプティクス 山﨑　健一朗（大宮七里眼科）

11:30

12:30
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40
40

座長: 西村　栄一（昭和大・藤が丘）

木-講演21-1 Heads Up Surgeryの安全性 吉田　太理（和歌山県医大）
木-講演21-2 眼科手術支援ロボットの試作 山本　聡一郎（佐賀大）
木-講演21-3 摘出眼内レンズの散乱光解析 永田　万由美（獨協医大）
木-講演21-4 術式による計算式の精度の検討 石川　恵里（小沢眼科内科病院）
木-講演21-5 IOLの房水深度・偏心・傾斜 前田　直之（湖崎眼科）

9:00

10:20

13:45

12:45

10:50

12:10

14:15

15:35

16:05

17:25
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LS12 DX時代の眼科映像 ～リアルタイム画像鮮明化･復元高解像度化～

 共催： 株式会社ロジック・アンド・デザイン/千寿製薬株式会社

  栗本　康夫
  (神戸市立神戸アイセンター病院) 
  酒井　寛(浦添さかい眼科) 
  国松　志保(西葛西・井上眼科病院) 
  吉水　聡
  (神戸市立神戸アイセンター病院) 
  宮平　大輝(沖縄県立北部病院) 
  山本　哲也(海谷眼科) 

木-IC21 PACDの治療戦略
  

イ
ン
ス
ト
ラ
ク
シ
ョ
ン
コ
ー
ス 

22
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  根岸　貴志(順天大) 
  佐藤　美保(浜松医大) 
  杉山　能子(金沢大) 
  横井　匡(国立成育医療研究センター) 
  林　思音(国立成育医療研究センター) 
  彦谷　明子(浜松医大) 
  横山　吉美(中京病院) 

木-IC22 年齢別に考える！小児眼科診療
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  根岸　一乃(慶應大) 
  大鹿　哲郎(筑波大) 
  佐々木　洋(金沢医大) 
  三好　輝行(三好眼科) 
  野口　三太朗(ツカザキ病院) 

木-IC23 多焦点IOLアップデート2022
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  植木　智志(新潟大) 
  渡辺　敏樹(杏林アイセンター) 
  前久保　知行(眼科三宅病院) 
  中村　誠(神戸大) 

木-IC24 やさしい神経眼科 vol Ⅻ
  

演題番号 ショートタイトル 講演者 掲載頁 演題番号 ショートタイトル 講演者 掲載頁

第11会場 第12会場

LIVE
領域

LIVE
領域

LIVE
領域

LIVE
領域

［51］

LIVE配信あり c）眼科領域講習単位が取得出来る対象プログラム領域 LIVE



ＪＰタワー ホール＆カンファレンス 4F　「カンファレンスルームA」 ＪＰタワー ホール＆カンファレンス 5F　「カンファレンスルームB」

9:00

10:20

10:50

11:50

14:15

15:35

16:05

17:25
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  高橋　広(北九州市立総合療育センター) 
  石子　智士(旭川医大) 
  仲泊　聡(NEXT VISION) 
  吉田　雅子(吉田眼科医院・京都市) 
  三輪　まり枝(北里大・医療衛生) 
  日比野　久美子(真清クリニック) 

木-IC29 高齢者のロービジョンケア
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50
  平塚　義宗(順天大) 
  川崎　良(大阪大) 
  小野　浩一
  (順天堂東京江東高齢者医療センター) 
  山田　昌和(杏林大) 
  山下　英俊(山形市保健所) 

木-IC30 臨床研究デザイン塾5
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  市川　一夫(中京眼科) 
  中村　かおる(女子医大) 
  村木　早苗(むらき眼科) 
  杢野　久美子(刈谷豊田総合病院) 
  岩佐　真紀(滋賀医大) 
  中村　英樹(名東眼科) 
  柏井　真理子(柏井眼科医院) 

木-IC31 色覚異常の診断と指導
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  栗原　俊英(慶應大) 
  村上　祐介(九州大) 
  臼井　嘉彦(東京医大) 
  松本　英孝(群馬大) 
  大内　亜由美(順天大・浦安) 
  大石　明生(長崎大) 

木-IC32 網膜橋渡し研究2022
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10:20

13:45

12:45

10:50

11:50
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15:35
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17:25
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LS13 近視を学ぶ　～近視の病態とアプローチ～

 共催： 株式会社ジンズホールディングス

  小島　隆司(名古屋アイクリニック) 
  加藤　直子(南青山アイクリニック) 
  井手　武
  (東京ビジョンアイクリニック阿佐ヶ谷) 
  高　静花(大阪大) 
  五藤　智子(愛媛大／はなみずき眼科) 
  東原　尚代(ひがしはら内科眼科) 

木-IC25 円錐角膜の診断と管理
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  神前　あい(オリンピア眼科病院) 
  渡邊　奈津子(伊藤病院) 
  小沼　こころ(東京慈恵医大) 
  井上　吐州(オリンピア眼科病院) 

木-IC26 甲状腺眼症って何？
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  福岡　詩麻
  (LIME研究会／大宮はまだ眼科西口分院／東京大) 
  有田　玲子(LIME研究会／伊藤医院) 
  白川　理香(LIME研究会／東京大) 
  川島　素子
  (LIME研究会／久喜かわしま眼科) 
  松本　玲
  (LIME研究会／レイ眼科クリニック) 

木-IC27 マイボーム腺機能不全最前線
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  柿田　哲彦(日本眼科医会) 
  野中　隆久(日本眼科医会) 
  盛　隆興(日本眼科医会) 
  西村　知久(日本眼科医会) 
  駒井　潔(日本眼科医会) 
  原　信哉(日本眼科医会) 
  今本　量久(日本眼科医会) 

木-IC28 適切なレセプト　赤ペン添削
  

演題番号 ショートタイトル 講演者 掲載頁 演題番号 ショートタイトル 講演者 掲載頁

第13会場 第14会場

領域

領域

領域

領域

LIVE
領域

LIVE
領域

LIVE
領域

LIVE
領域

［52］

プログラム　第1日　10月13日（木）
LIVE配信あり c）眼科領域講習単位が取得出来る対象プログラム領域 LIVE


